
 
Kuva 1.  Lumijoen keskustaajaman ydinpalvelut syyskuussa 2010, Lumilyhdyn laajennus on juuri valmistunut ja vastaanotettu. 
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LUMIJOEN KUNTA - KAAVOITUSKATSAUS 2010-2011 
 
Kunnan tulee maankäyttö- ja rakennuslain (MRL § 7) mukaan laatia vähintään kerran vuodessa kaavoituskatsaus, joka antaa 
kuntalaisille tietoa kunnan ajankohtaisista ja tulevista kaavahankkeista. Tässä katsauksessa esitellään Tyrnävän 
kunnassa, Oulun seudulla ja Pohjois-Pohjanmaan maakunnan liitossa voimassa olevat kaavat sekä käynnissä olevat 
ja lähiaikoina vireille tulevat kaavahankkeet. Samalla kerrotaan asioista, joilla on välitöntä vaikutusta kaavoituksen 
lähtökohtiin, tavoitteisiin, sisältöön ja toteuttamiseen. Pitämällä kuntalaiset ajan tasalla kunnan kaava-asioiden 
käsittelyvaiheista innostetaan heitä vaikuttamaan kunnan maankäytön suunnitteluun kaavaprosessien sisältämien 
mahdollisuuksien mukaisesti. Kaavoituskatsauksen valmistumisesta tiedotetaan kuntatiedotteessa ja kunnan ilmoitustaululla, 
hyväksytty kaavoituskatsaus löytyy kunnan nettisivuilta. Valmis kaavoituskatsaus toimitetaan tiedoksi olennaisille 
yhteistyötahoille, Pohjois-Pohjanmaan maanmittaustoimistoon ja elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukseen.  
 
POP-ELY-keskuksen ympäristö ja luonnonvarat vastuualueen alueidenkäytönyksikön Lumijoen aluevastaava on 
18.10.2010 lähtien edelleen Taina Törmikoski (p. 040 0708752, taina.tormikoski@ely-keskus.fi).   
 
 

1.  KAAVATOIMIKUNTA JA ALUEARKKITEHTITOIMINTA 
Lumijoen kunnan kaavatoimikunta on vakiinnuttanut asemansa ja sen tehtävänä on kunnan maankäytön koordinointi ja 
seuranta, kaavoitustyön valmistelu sekä rakennetun kulttuuriympäristön huomioiminen ja kehittämisen edistäminen. Kunnan 
eri sektoreiden luottamushenkilöistä ja keskeisistä viranhaltijoista muodostuva toimikunta kokoontuu tarvittaessa. 
Kaavatoimikunnan työskentelyn myötä on yleisesti ymmärretty maankäytön suunnittelun keskeinen rooli Lumijoen kunnan 
kehittämisessä ja päätöksenteossa. Kaavatoimikunnan asioiden valmistelija vaihtuu alkaen 1.1.2011. 
 
Kaavatoimikunnan kokoonpano valtuustokaudella 2009-2012: 
 
Jäsenet:   
Kaarlo Sutela puheenjohtaja  Lumijoen kunnanhallituksen pj. 
Sirkka Kyrö jäsen  Lumijoen kunnanvaltuuston pj. 
Anu Wittaniemi jäsen   
Hannu Kukkohovi jäsen   
Hannu  Vanhala jäsen  teknisen lautakunnan pj. 
Eila Öljymäki jäsen  Oulun seudun ympäristötoimi liikelaitos 
 
Kunnan virkamiesjäsenet ja sihteeri:   
Jouko Joensuu jäsen  kunnanjohtaja (gsm. 0400 812 789) 
Eino Jakkula jäsen  kunnaninsinööri (gsm. 040 5080 297) 
Ari Korkala jäsen  kunnan rakennusmestari (gsm. 040 5640 099) 
Mari Kuukasjärvi  valmistelija ja sihteeri Tyrnävän ja Lumijoen kuntien aluearkkitehti  
 
 
Aluearkkitehtitoiminta Lumijoen ja Tyrnävän kunnissa alkoi 15.5.2001. Lumijoki on ostanut kuluneina kymmenenä 
vuotena Tyrnävältä yhden päivän työpanoksen viikossa. Tämä yhteistyö ei jatku enää vuonna 2011.  
 
Aluearkkitehdit ovat asiantuntijoita, joita on palkattu alle 6000 asukkaan kuntiin 50 % valtion tukemana 1980-luvulta asti. 
Avustus haetaan ympäristöministeriöstä vuosittain lokakuun loppuun mennessä nettilomakkeella (www.lomake.fi) 
ympäristöministeriöstä.  Lumijoki voi vastaisuudessa hakea avustusta itsellisenä kuntana tai esimerkiksi yhdessä 
Hailuodon kunnan kanssa. Tyrnävän ja Lumijoen aluearkkitehti on toiminut maankäytön asiantuntijana kaavoitukseen, 
rakentamisen ohjaukseen ja neuvontaan sekä rakennetun kulttuuriympäristön säilymiseen ja hoitoon liittyvissä 
kysymyksissä. Työhön on kuulunut kaavatoimikunnan asioiden valmistelu ja sen koolle kutsuminen, kaavaprosessien 
kilpailuttaminen ja ohjaaminen, lausuntojen antaminen asemakaava-alueiden ulkopuolisiin suunnittelutarveratkaisu- ja 
poikkeamishakemuksiin sekä kaavoituksen pohjakartan ajantasaistamisesta huolehtiminen mittaustoimen puuttuessa. 
Yhteistyöhankkeena alueen oppilaitosten kanssa Lumijoki on ollut mukana Meidän City - Taajamat Pohjois-Pohjanmaalla 
hankkeessa 2008-2011, jonka puitteissa valmistunutta Lumijoen keskustaajaman kehittämissuunnitelmaa viedään 
eteenpäin Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen kanssa. Aluearkkitehti on ollut jäsenenä Oulun seudun 
seuturakennetiimissä ja Pohjois-Pohjanmaan kulttuuriympäristötoimikunnassa.  

mailto:taina.tormikoski@ely-keskus.fi
http://www.lomake.fi/
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2.  SUOMEN MAANKÄYTTÖJÄRJESTELMÄ JA SITÄ OHJAAVA LAKI LYHYESTI 
 
2.1   Maankäyttö- ja rakennuslaki ja maankäyttö- ja rakennusasetus     
Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL) ja ïasetus (MRA) määrittävät ja ohjaavat alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää ja 
rakentamista Suomessa.  Kaavoitus etenee tasoittain, ylempi taso ohjaa aina alempaa. Laki ja asetus määräävät jokaisen 
kaavatason sisältövaatimukset ja vuorovaikutuksen, ts. kanssakäymisen kuntalaisten, kaavan osallisten ja viranomaisten 
kanssa kaavan eri vaiheissa (MRL, luku 8).  Laissa määrätään myös rakentamisen ja muiden toimenpiteiden luvanvaraisuus.  

                         
Kuva 3.  Suomen maankäytön suunnittelujärjestelmä kaaviona. 

 
2.2   Valtakunnallinen taso, valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  (MRL, luku 3) 
Valtioneuvosto hyväksyy valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT), joilla edistetään hyvän elinympäristön ja kestävän 
kehityksen toteutumista. Tavoitteissa mainitaan mm. rakennetun ympäristön ajallisen kerroksellisuuden, omaleimaisuuden ja 
ihmisläheisyyden säilyttäminen, kansallisen kulttuuriympäristön ja rakennusperinnön säilymisen turvaaminen. Tarkistetut 
tavoitteet tulivat voimaan 1.3.2009, pääteemana on ollut ilmastonmuutoksen haasteisiin vastaaminen. 
Linkki päätökseen ja oheismateriaaliin: http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=303902&lan=FI. Tarkistetut 
valtakunnalliset tavoitteet löytyvät sivulta: http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=94397&lan=fi.  
 
2.3   Maakuntakaava     (MRL, luku 4) 
Pohjois-Pohjanmaan liitto laatii Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan, jolla edistetään maakunnan strategista kehittämistä. 
Maakuntakaavan hyväksyy maakuntavaltuusto ja vahvistaa ympäristöministeriö (MRL 31 §). Aluevaraus- ja 
kohdemerkinnöillä osoitetaan alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet sekä maakunnan kehittämisen kannalta 
tarpeelliset alueet. Tällä hetkellä voimassa oleva  Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava (maakuntavaltuusto 11.6.2003, 
YM 17.2.2005, KHO 25.8.2006) ja käynnissä olevan maakuntakaavan muutoksen vaiheet löytyy Pohjois-Pohjanmaan liiton 
nettisivuilta: http://www.pohjois-pohjanmaa.fi/maakunnan_suunnittelu_ja_kehittaminen/maakuntakaavoitus.  
 
2.4   Kuntien yhteinen yleiskaava     (MRL, luku 6) 
Kuntien yhteinen yleiskaava (MRL 46 §) on yleispiirteinen kaava, jolla ohjataan naapuruskuntien maankäyttöä ja sovitetaan 
yhteen erilaisia toimintoja. Oulun seudun yleiskaava 2020 on ensimmäisiä tällaisia kaavoja koko Suomessa. 
Ympäristöministeriö vahvistaa kuntien yhteiset yleiskaavat (MRL 47 §) seudullisen hyväksyminen jälkeen. Seudullisesti 
kaavan ovat hyväksyneet Oulun seutuhallitus ja seutuvaltuusto. Yhteisen yleiskaavan muutos ja laajennus, jonka alueeseen 
Lumijokikin kuuluu, vahvistettiin valtioneuvostossa 8.3.2007. Oulun seudun yleiskaava 2020 löytyy Oulun seudun sivuilta: 
http://www.ouka.fi/seutu/hankkeet/yleiskaava/. Samoilta nettisivuilta löytyy myös jo hyväksytyt yhteisen yleiskaavan 
soveltamisohje ja seudun kuntien yhteinen maankäytön toteuttamisohjelma sekä muita laadittuja seudullisia selvityksiä 
liikenteestä, kaupan palvelurakenteesta ja asumisesta, sivujen sisältämää tietoa päivitetään jatkuvasti.  

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=303902&lan=FI
http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=94397&lan=fi
http://www.pohjois-pohjanmaa.fi/maakunnan_suunnittelu_ja_kehittaminen/maakuntakaavoitus
http://www.ouka.fi/seutu/hankkeet/yleiskaava/
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2.5   Kunnan sisäinen yleiskaava     (MRL, luku 5) 
Kunta laatii ja hyväksyy omaa maankäytön suunnittelua tarkentamaan osayleiskaavoja, joissa määritellään eri toimintojen 
parhaat mahdolliset sijainnit.  Osayleiskaavoissa tutkitaan rakentamisen edellytyksiä, ohjataan uutta rakentamista sopiville 
paikoille ja osoitetaan alueita asumis-, yritystoiminta-, palvelu-, maa- ja metsätalous- sekä virkistyskäyttöön. 
Osayleiskaavoissa määritellään tulevat asemakaavoitettavat alueet, joilla tarkennetaan maankäytön suunnittelua edelleen. 
Kunnanvaltuusto hyväksyy osayleiskaavat.  
 
2.6   Asemakaava      (MRL, luku 7) 
Kunta laatii ja kunnanvaltuusto hyväksyy myös asemakaavat. Asemakaava luo edellytykset rakentamiselle ja määrittää 
lähielinympäristön laadun.  Kaavassa esitetään alueen tuleva käyttö, mahdolliset suojeltavat alueet ja rakennukset sekä 
osoitetaan rakennusten sijainti, koko ja käyttötarkoitus. Asemakaava koostuu kaavakartasta ja ïselostuksesta, ja useimmiten 
myös havainnekuvista. Asemakaavan toteutusta ohjaamaan laaditaan, etenkin uusille asemakaava-alueille 
rakentamistapaohjeet, joissa määritellään kaava-alueen luonnetta huomioimaan tarpeelliseksi katsotut ominaisuudet (esim. 
sallitut kattokaltevuudet, julkisivumateriaalit, värit, aitatyypit, rakennusten keskinäiset mittasuhteet). Rakennuslupaa 
myönnettäessä tarkistetaan että piirustukset noudattavat kunnan voimassa olevan rakennusjärjestyksen (MRL, 14 §) lisäksi 
ko. asemakaavan rakentamistapaohjeita. 

 

Voimassa olevat kaavat Lumijoen kunnassa löytyvät kunnan nettisivuilta www.lumijoki.fi > Palvelut > Tekniset palvelut > 
Maankäyttö. Hajarakentamisohjeita asemakaava-alueen ulkopuolelle rakentaville löytyy kohdasta > Rakentaminen. Kaavat ja 
lupaprosessi haja-asutusalueella käsittelee kaavoituksen ohjausvaikutusta, lupaprosessia, hakemuksen sisältöä liitteineen 
asemakaavoitettujen alueiden ulkopuolisilla alueilla, ja annetaan tietoa mahdollisista rakennuspaikoista Oulun seudun 
yhteisen yleiskaavan alueella. Yleistietoutta maankäytön suunnittelusta, kaavahierarkiasta ja kaavoitusprosessien 
etenemisestä löydätte Tyrnävän kunnan kaavoituksen nettisivuilta www.tyrnava.fi > Kaavoitus (Pikalinkki sivun oikeassa 
alalaidassa) > Kaavoituksen ABC (linkit sivun vasemmassa ylälaidassa). 
 

Yhteneväiset tavoitteet valtakunnallisesti, seudullisesti ja paikallisesti:  
Eheä yhdyskuntarakenne = vähemmän liikennettä  
= edullisempi kunnallistekniikka, tiestö, ylläpito.  Ja lähipalvelut ovat lähellä.  
Paikallisena tavoitteena:                     Hyvä lumijokinen elinympäristö. 
Monipuolinen rakennuskanta, energiatehokkuus, saavutettavuus, viihtyisyys.  
 

Kunta- ja palvelurakennehankkeen yhteydessä suurten kaupunkiseutujen piti laatia 
maankäytön, asumisen ja liikenteen sekä kuntarajat ylittäviä palveluita selvittävä 
kaupunkiseutusuunnitelma, josta Oulun seutu sai hyvän arvion. Oulun seutu 
hyväksyttiin jälkijunassa mukaan vuoden 2012 loppuun asti kestävään valtion ja 
seudun kuntien väliseen maankäytön, asumisen ja liikenteen aiesopimusmenettelyyn, 
Paras-hankkeen selonteon Tampereen ja Turun seuraksi.  Aiesopimusmenettely on 
käynnissä parasta aikaa. Suurten kaupunkiseutujen välinen yhteistyö1 on lähtenyt 
liikkeelle. Tekesin Kestävä yhdyskunta 2007-2012-ohjelmalla luodaan uutta ja 
uudistuvaa liiketoimintaa kestävien ja energiatehokkaiden alueiden ja rakennusten 
suunnittelussa, rakentamisessa ja ylläpidossa sekä niiden korjauksessa. 
Valtakunnallisena ja globaalina megatrendinä on jo vuosia ollut ilmastonmuutos, joka 
on vahvasti politisoitu CO2-päästojen rajoittamisen ja yhdyskuntarakenteen eheyden 
sääntelyn kautta. Suomen viimeisin vastaus EU:n 20-20-20-politiikalle2 on ERA17- 
Energiaviisaan rakennetun ympäristön aika 2017. ERA17-toimintaohjelmassa on 
31 toimenpide-ehdotusta, joihin on asiantuntijavoimin koottu yhteen parhaat keinot 
energiaviisauden edistämiseen. Julkaisu löytyy nettisivulta: http://era17.fi/.  Uusiutuvien 
energiamuotojen hyödyntämisen eturintamassa on voimakkaasti tuulivoima. 
 
Kuva 4.  Ote Tyrnävän kunnan kaavoituksen nettisivuilta. Kaavoitusprosessi ja vaikuttaminen-kaavio. 

Vuorovaikutuksen mukaan kaavan valmisteluvaiheessa, kaavaluonnoksen nähtävillä olon 
aikana kuka tahansa voi jättää mielipiteen kaavasta ja kaavaehdotusvaiheessa 
muistutuksen, molemmista annetaan virallinen vastine. Kunnanvaltuuston hyväksyttyä 
valmiin kaavan päätöksestä voi valittaa hallinto-oikeuteen 30 päivän kuluessa.   

                                                           
1 Santtu von Bruun ja Torsti Kirvelä, Suurten kaupunkiseutujen tulevaisuus ja tulevaisuuden  
kaupunkipolitiikka, Kuntaliiton verkkojulkaisu, ACTA nro212, TEM ja Kuntaliitto, Helsinki 2009 
2 EU:n joulukuussa 2002 hyväksymä  ilmasto- ja energiapaketti: vuoteen 2020 mennessä tuotetaan 20 % 
uusiutuvilla energianlähteillä,  20 % vähennys kasvihuonepäästöihin ja 20 % parannus energiatehokkuuteen. 

http://www.lumijoki.fi/
http://www.tyrnava.fi/
http://www.tekes.fi/ohjelmat/yhdyskunta
http://era17.fi/
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3.  VALTAKUNNALLISET ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET 
 

Valtakunnallisilla alueidenkäyttötavoitteilla (VAT) edistetään hyvän elinympäristön ja kestävän kehityksen 
toteutumista. Tavoitteissa mainitaan mm. rakennetun ympäristön ajallisen kerroksellisuuden, omaleimaisuuden ja 
ihmisläheisyyden säilyttäminen, kansallisen kulttuuriympäristön ja rakennusperinnön säilymisen turvaaminen. 
Maankohoamisrannikko on luonto- ja kulttuuriympäristönä erityinen aluekokonaisuus, jonka säilyminen tulee turvata siten, 
että asumisen ja elinkeinotoiminnan harjoittamisen edellytykset säilyvät, alueen matkailu-, virkistys- ja muu käyttö sovitetaan 
yhteen ja omaleimaiset kylä- ja kulttuuriympäristöt säilytetään ehjinä.  
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) on hyväksytty valtioneuvoston päätöksellä marraskuussa 2000 ja päätös tuli 
lainvoimaiseksi marraskuussa 20013.  Valtioneuvosto päätti hyväksyä 13.11.2008 näiden tavoitteiden tarkistuksen, joka on 
ollut käynnissä vuodesta 2007 asti. Tarkistetut valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulivat voimaan 1.3.2009. 
Päätöstä tarkistettiin tavoitteiden sisällön (luvut 4.2-4.7), voimaantulon ja toimeenpanon (luku 8) sekä muutoksenhaun (luku 9) 
osalta. Muilta osin, kuten tavoitteiden oikeusperustan ja oikeusvaikutusten osalta, vuoden 2000 päätös jää voimaan. 
Tarkistuksen pääteemana oli ilmastonmuutoksen haasteisiin vastaaminen. Lisäksi tavoitteiden vaikuttavuutta on lisätty 
täsmentämällä tavoitemuotoiluja sekä vahvistamalla niiden velvoittavuutta. Suurin osa tavoitteista kuitenkin säilyy ennallaan.  
Suurimpana muutoksena on ilmastonmuutoksen huomioimisen lisääminen alueidenkäyttötavoitteisiin ja kaupunkiseutujen 
suunnitteluun. Tähän tavoitteeseen päästään yhdyskuntarakennetta eheyttämällä ja aluerakenteen kehittämisellä 
monikeskuksisena ja verkottuvana sekä hyviin liikenneyhteyksiin perustuvana kokonaisuutena. Liikenneturvallisuutta, 
joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn edellytyksiä parannetaan ja henkilöautoliikenteen tarvetta vähennetään 
keskusjärjestelmää ja palveluverkkoa kehittämällä. Haja-asutuksen lisääminen ei ole tarkistuksen tavoitteiden 
mukaista. Linkki päätökseen ja oheismateriaaliin nettisivulla: http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=303902&lan=FI. 
Tarkistetut tavoitteet löytyvät sivulta: http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=94397&lan=fi.  
 
Viranomaisten laatimat kulttuuri- ja luonnonperintöä koskevat valtakunnalliset inventoinnit maisema-alueista, 
kulttuurihistorialliset ympäristöistä ja esihistoriallisista suojelualuekokonaisuuksista otetaan huomioon 
alueidenkäytön suunnittelun lähtökohtina4.  Ympäristöhallinto on viimeisten vuosien aikana kehittänyt sähköisiä 
verkkopalveluitaan vastaamaan nykyajan kysyntään. 
 
Museovirasto on koonnut Kulttuuriympäristön rekisteriportaali-nimiset sivut, joilta löytyy jatkuvasti päivittyvää tietoa 
muinaisjäännöksistä ja rakennusperinnöstä: http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/portti/default.aspx. 
Sivuilta on linkitys Museovirastoviraston verkkosivuille, Rakennusperintöportaaliin, Maailmanperintökohteisiin, RKY2009-
sivuille, Restaurointikuvastoon, Suomen museot Online-sivustoon, Kirkkoarkkitehtuurin ja -taiteen kuva-arkistoon, 
ympäristöhallinnon OIVA-palveluun ja Ahvenanmaan maisema- ja museosivuille (Ålands landskapsregering & Museibyrån).  
 
Viimeisin valmistunut valtakunnallinen selvitys, Museoviraston tekemä inventointi Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt (RKY 2009), on koottu nettisivulle http://www.rky.fi. Sivustosta löytyvät linkit myös olennaisiin opas- ja 
ohjeaineistoihin. RKY 2009 on otettu valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) tarkoittamaksi inventoinniksi 
valtioneuvoston päätöksellä 22.12.2009. Uusi inventointi RKY 2009 otetaan suunnittelun lähtökohdaksi kaikilla kaavatasoilla 
museoviraston, Suomen Kotiseutuliiton ja ympäristöministeriön ohjeistuksen mukaan. RKY2009 alueet merkittiin Lumijoen 
kirkonkylän osayleiskaava-asiakirjoihin. Inventointi korvaa vuonna 1993 valmistuneen selvityksen (RKY 1993, ns. 
punainen kirja5), josta Pohjois-Pohjanmaan seutukaavaliitto kokosi samana vuonna maakunnan valtakunnallisesti, 
alueellisesti ja paikallisesti merkittävät kohteet erillisiin, valkokantisiin julkaisuihin6. 
 
Ympäristöministeriön asettama työryhmä on selvittänyt maamme arvokkaat kulttuuri- ja luonnonmaisema-alueet. Maisema-
aluetyöryhmän mietinnössä v. 1992 Limingan lakeus (Liminka, Lumijoki, Tyrnävä, Kempele, Oulunsalo) on luokiteltu 
yhdeksi valtakunnallisesti arvokkaaksi maisemakokonaisuudeksi, erikoislaatuna mainitaan viljelytasangon äärevyys ja 
tasaisuus. 7 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet valtioneuvoston periaatepäätöksessä löytyvät ympäristöhallinnon 
nettisivuilta: http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=1739&lan=fi, ja niidenkin tarkistus on valmisteilla.  

                                                           
3 Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden soveltaminen kaavoituksessa, Maankäyttö- ja rakennuslaki 2000-julkaisusarja Opas 9, Ympäristöministeriö, 
alueidenkäytön osasto, Edita Publishing, Helsinki 2003 (s. 3) 
4 Valtioneuvoston päätös valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista, Maankäyttö- ja rakennuslaki 2000-julkaisusarja Opas 5, Ympäristöministeriö, 
alueidenkäytön osasto, Oy Edita Ab Kustannustoiminta, Helsinki 2001 (s. 29) 
5 Rakennettu kulttuuriympäristö - Valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset ympäristöt, Museovirasto, rakennushistorianosasto, julkaisu 16, Helsinki 
1993 
6 Pohjois-Pohjanmaan kulttuurihistoriallisesti merkittävät kohteet, osat 1 ja 2, Pohjois-Pohjanmaan seutukaavaliitto, Oulu 1993. 
7 Arvokkaat maisema-alueet, Ympäristöministeriö, ympäristönsuojeluosasto, Mietintö 66/1992, Maisema-aluetyöryhmän mietintö, Osa II, Helsinki 1993 (s. 156 ï 
157). 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=303902&lan=FI
http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=94397&lan=fi
http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/portti/default.aspx
http://www.rky.fi/
http://www.ymparisto.fi/default.asp?node=1739&lan=fi
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Muita kulttuuriympäristölinkkejä: Suomen kotiseutuliiton koordinoima Jokaisen Oma Ympäristö-kulttuuriympäristökampanja 
2010 (KATSO ï YMMÄRRÄ ï HOIDA), http://www.joy2010.fi/ ja vuonna 1896 perustettu Pohjois-Pohjanmaan museoyhdistys, 
jonka tarkoitus on alueen kulttuuriperinnön vaaliminen http://www.oulu.ouka.fi/ppm/museoyhdistys/. 
 
Lumijoelta vuoden 1993 julkaisussa mukana valtakunnallisesti merkittävänä rakennettuna kulttuuriympäristönä olivat 
Lapinkylän kulttuurimaisema, Lumijoen rantamaisema ja viljelymaisema välillä Lumijoki-Liminka. Nyt kohteisiin lisättiin 
Kankaanpääntien kylämaisema ja Pohjanmaan rantatie. Lisäämisen perusteena on Kankaanpääntien kylämaiseman 
kohdalla sisältyminen RKY93-julkaisuun, ja se on lausuntojen perusteella sisällytetty tarkistettuun valikoimaan. Pohjanmaan 
rantatien lisäämisen kohteisiin ovat Pohjois-Pohjanmaan osalta saaneet aikaan Pohjois-Pohjanmaan liiton ja Tiehallinnon 
kannanotot (inventointi tehty 2000-luvulla). Historiallinen Pohjanmaan rantatie on myös merkitty sekä Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaavaan että Oulun seudun yhteiseen yleiskaavaan.  Rakennetun, valtakunnallisesti arvokkaan 
kulttuuriympäristön erityispiirre Lumijoella ovat laajan viljelymaiseman keskellä säilyneet lukuisat perinteiset 
talouskeskukset. Erityisesti vuoden 1993 julkaisussa mainitaan Lapinkylän entinen kansakoulu, Kaupin, Pikku-Kaupin ja 
Petäjän talot, Penttilän rakennusryhmä ja Mäkikylän talouskeskusten ryhmä. Lumijoen rantamaisemaan kuuluvat Lumijoen 
näyttävä tiilikirkko (v. 1886-9 / J. Lybeck) ympäristöineen, Lumijoen rantanäkymät, joen pohjoisrantaa pitkin kulkeva 
Kankaanpääntie - v. 1993 Jokipartaantie ï edelleen asuinkäytössä olevine perinteisine pihapiireineen (mm. Ylilauri, Rahtu, 
Remes, Pottala) sekä jokisuun rantaniityt. Lumijoen ja Limingan viljelymaisemat yhdistyvät Hirvasniemen kylässä, jossa on 
perinteistä rakennuskantaa Päätalon, Knuutilan, Seikkalan, Heinulan, Knuutilan ja Junnon tiloilla.8  
 
Lumijoen  kunnan inventoitujen kulttuurihistoriallisten kohteiden siirtäminen KIOSKI-palvelimelle9 aloitettiin vuoden 
2009 lopulla, ja sitä jatkettiin keväällä 2010. Tällä hetkellä palvelussa on tekstitietoa yli tuhannesta rakennuksesta, osassa on 
mukana myös kuvia, mutta työ on vielä kesken10. Lisätietoa löytyy osoitteesta: http://www.kulttuuriymparisto.fi/.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 3.  
Lumijoen näyttävä tiilikirkko  
(v. 1886-9 / J. Lybeck)  
lähiympäristöineen  
syyskuussa 2010.  

                                                           
8 Rakennettu kulttuuriympäristö - Valtakunnallisesti merkittävät kulttuurihistorialliset ympäristöt, Museovirasto, rakennushistorianosasto, julkaisu 16, Helsinki 
1993 (s. 251 - 252). http://www.nba.fi/rky1993/maakunta17.htm  
9 Pohjois-Pohjanmaan liitolla on sopimus Tmi Hilla Tarjanteen kanssa KIOSKI 2.0 tietokantapohjaisesta nettisovelluksesta, jossa viranomaiset voivat selata 
Pohjois-Pohjanmaan alueen rakennetusta ympäristöstä kerättyä ja sovellukseen syötettyä inventointitietoa. Tavoitteena on Pohjois-Pohjanmaan maakunnan 
kattava, jatkuvasti ylläpidettävä tieto arvokkaista kohteista. Pohjois-Pohjanmaan liitto kokosi maakunnassa tehtyjä inventointeja Kulttuuriympäristö voimavaraksi 
(KuVa) esiselvityshankkeessa vuosina 2007-2008, osa tästä tiedosta on syötetty palveluun. Tällä hetkellä KIOSKI 2.0-palvelu on asiantuntijakäytössä, ts. 
käyttäjinä ja ylläpitäjinä ovat museot, maakuntien liitot ja kunnat. Mahdollisesti tulevaisuudessa käyttäjätasoja laajennetaan. Lumijoen kunnalla ei ole omaa 
asiakkuutta palveluntarjoajan kanssa, mutta palvelua voi käydä selaamassa pääkäyttäjä Pohjois-Pohjanmaan liitolta saatavilla kimppaselaajan tutustu-
mistunnuksilla, jotka on annettu. Asiakkuuteen sisältyy viisi käyttäjätasoa: pääkäyttäjä, ylläpitäjä, inventoija, selaaja ja kimppaselaaja. Kimppaselaaja pääsee 
käsiksi osaan aineistosta, Ylläpitäjä voi syöttää ja valvoa tietoja. Kunnan asiakkuutta kannattaa harkita siinä vaiheessa, kun riittävä määrä perustietoa on 
syötetty palveluun. KIOSKI-palvelua voi hyödyntää kaavahankkeiden perusselvitys- ja päivitysvaiheessa sekä purkulupien käsittelyn yhteydessä, jolloin 
rakennusvalvonta voi tarkastella kaukana toimipisteestä sijaitsevia kohteita ja päivittää tietoja tarvittaessa paikalla käynnin jälkeen.   
10 Tieto Lumijoen kulttuurihistoriallisista kohteista on noin kymmenessä mapissa paperimuodossa. Inventoinnit on tehty Suomen rakennuskulttuurin 
yleisluettelon kohdeinventointilomakkeille useissa inventointihankkeissa 1990-luvun lopulla ja 2000-luvun alussa. Näiden kohdeinventointien pohjalta on 
jokaisessa osayleis- ja asemakaavaprosessissa on käyty läpi kaava-alueella sijaitsevien kohteiden kunto ja kirjattu se kaava-asiakirjoihin.  

http://www.joy2010.fi/
http://www.oulu.ouka.fi/ppm/museoyhdistys/
http://www.kulttuuriymparisto.fi/
http://www.nba.fi/rky1993/maakunta17.htm
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4.  POHJOIS-POHJANMAAN MAAKUNTAKAAVA  

 
Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavasta (maakuntavaltuusto 11.6.2003, YM 17.2.2005, KHO 25.8.2006) 
 

Lumijoen maankäyttöä ohjaa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. Kaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa 
kunnan yleis- ja asemakaavoja tai ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin kunnan alueiden käytön järjestämiseksi.11 
Maakuntakaava keskittyy valtakunnallisiin, maakunnallisiin sekä usean kunnan alueidenkäyttöä yhteen sovittaviin 
maankäyttökysymyksiin.  Maakunnan suunnittelussa on huolehdittava (MRL 24 §) valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
huomioimisesta siten että edistetään niiden toteuttamista. Maakuntakaavan tehtävä on sovittaa ne yhteen maakunnallisten ja 
paikallisten päämäärien ja olojen kanssa. Koko maakunnan suunnittelun ja kehittämisen lähtökohtana olevassa Pohjois-
Pohjanmaan maakuntasuunnitelmassa 2030 (maakuntavaltuusto 10.5.2010) fyysisen ympäristön painopisteenä oli hyvän 
ympäristön maakunta 2030. Pohjois-Pohjanmaan liiton laatima Hanhikiven ydinvoimamaakuntakaava hyväksyttiin 
maakuntavaltuuston kokouksessa 22.2.2010, ja kaava vahvistettiin ympäristöministeriössä 26.8.2010. Maakuntahallitus päätti 
7.4.2008 käynnistää maakuntakaavan laatimisen Hanhikivenniemelle sijoittuvaa ydinvoimalahanketta varten Pyhäjoen 
kunnanhallituksen ja Raahen kaupunginhallituksen sekä ydinvoimalaa suunnitteleva Fennovoima Oy:n esityksestä.   
 

Maakuntakaavan aluerakenteen kehityskuvan mukaan Oulu ja Oulun seutu ovat pohjoisen Euroopan osaamisen ja 
elinkeinojen kehittämisen keskus. Aluekeskuksiin sisältyvän ja niitä täydentävän maaseutualueen elinkeinorakenne on 
monipuolinen ja perusmaaseutu on asuttu. Maaseudun tasapainoisen aluerakenteen rungon muodostavat kuntakeskusten ja 
kylien palveluverkosto sekä kulttuuriympäristöltään vetovoimaiset jokilaaksot ja kylät, jotka tarjoavat hyvät edellytykset 
asumiselle ja virkistäytymiselle. 12 Kansainväliset kehittämisvyöhykkeet (Perämerenkaari ja Oulu-Arkangel-vyöhyke) on myös 
esitetty maakuntakaavassa.  Luonnon ja ympäristön vahvuudet osana elinkeinojen kehittämistä ovat keskeinen kilpailuvaltti ja 
syy maaseudulla asumiseen: luonnonvarojen kestävä hyödyntäminen, tuotteiden korkea laatu ja puhtaus sekä hyvin hoidettu 
luonto ja ympäristö ovat elinvoimaisen maaseudun mahdollisuudet.13 Maakuntakaavan uudistaminen on käynnistynyt 
Pohjois-Pohjanmaan liitossa, ja kestää osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaan vuoteen 2013. Selvitysten 
kohteena ovat energia- ja ilmastokysymykset (mm. tuulivoima, soiden käyttö), aluerakenne, kaupan palveluverkko ja 
kulttuuriympäristö. Alkavan uudistustyön pääteemana on alustavasti energia, ja tarkemmin energiatehokas alue- ja 
yhdyskuntarakenne.  Voimassa oleva maakuntakaava ja käynnissä olevan uudistamistyön aineisto löytyy nettiosoitteesta:   
http://www.pohjois-pohjanmaa.fi/maakunnan_suunnittelu_ja_kehittaminen/maakuntakaavoitus.  
 

Pohjois-Pohjanmaan ilmastostrategian (kaksivuotinen EAKR-rahoitteinen projekti) loppuseminaari pidetään 15.12.2010, 
hanke löytyy nettiosoitteesta: http://www.ilimari.fi/. Pohjois- ja Keski-Pohjanmaan liittojen yhteinen manneralueita ja Hailuotoa 
koskeva tuulivoiman esiselvitys alkoi vuoden 2010 huhtikuussa ja päättyy 31.5.2011. Hankkeessa laaditaan ohjeistus ja 
tuulivoiman sijoittumisperiaatteet alueella, ja hankkeen tuloksia esitellään alueellisissa seminaareissa keväällä 2011.  

                                                           
11 Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaselostus, s. 10, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Julkaisu A:38, 2007 
12 Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaselostus, s. 43, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Julkaisu A:38, 2007 
13 Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaselostus, s. 51, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Julkaisu A:38, 2007 

http://www.pohjois-pohjanmaa.fi/maakunnan_suunnittelu_ja_kehittaminen/maakuntakaavoitus
http://www.ilimari.fi/
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5.  KUNTIEN YHTEINEN YLEISKAAVA  
 
5.1  Oulun seudun kuntien yhteinen yleiskaava  
Kuntien yhteinen yleiskaava (MRL 46 §) on yleispiirteinen kaava, jolla ohjataan naapuruskuntien maankäyttöä ja sovitetaan 
yhteen erilaisia toimintoja. Oulun seudun yleiskaava 2020 oli ensimmäisiä tällaisia kaavoja koko Suomessa, kun se 
vahvistettiin ympäristöministeriössä 18.2.2005. Yhteisen yleiskaavan ensimmäisen vaiheen kaava-alueeseen kuuluvat 
Hailuoto, Haukipudas, Kempele, Kiiminki, Muhos ja Oulu. Yhteisen yleiskaavan toiseen vaiheeseen, muutoksen ja 
laajennukseen, liitettiin mukaan lakeuden kunnat Liminka, Lumijoki ja Tyrnävä. Oulun seudun yleiskaavan 2020 muutos ja 
laajennus hyväksyttiin seutuhallituksessa ja ï valtuustossa maalis-huhtikuussa 2006, ja se vahvistettiin valtioneuvostossa 
8.3.2007.  Molemmat yleiskaavat ovat täten lainvoimaisia. Lumijoen kirkonkylän osayleiskaava 2030 ja Lumijoen 
Liminganlahden rantaosayleiskaava kumoavat alueillaan Oulun seudun yhteisen yleiskaavan.  
 

 
Ote Oulun seudun yleiskaava 2020:n muutoksesta ja laajennuksesta (SeVAL 4.4.2006, YM / VN 8.3.2007) 
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Oulun seudun yleiskaava 2020 löytyy Oulun seudun sivuilta: http://www.ouka.fi/seutu/hankkeet/yleiskaava/. Samoilta 
nettisivuilta löytyy myös yleiskaavan soveltamisohje, josta löytyy apua kaavan tulkintaan.  Sivujen sisältämää tietoa 
päivitetään jatkuvasti. Oulun seudun palvelustrategiassa yksi seudun vetovoimaisuuden tekijöistä on turvallinen, toimiva 
ja viihtyisä ympäristö, jonka syntymiselle seudun yleiskaavoitus luo edellytyksiä. Maankäytön, asumisen ja liikenteen 
yhteensovittaminen ja palveluiden järjestäminen on edellytys turvallisen, toimivan ja viihtyisän ympäristön aikaansaamiselle. 
Tämän yhteensovittamisen periaatteet on esitetty seudun yleiskaavan lisäksi maankäytön toteuttamisohjelmassa sekä 
maankäytön ja liikenteen aiesopimuksessa. Liikennetietoa osoitteessa: http://www.ouka.fi/seutu/oulunseudunliikenne/ .  
 
Oulun seudun yleiskaavatyön tavoitevuosi on 2020. Yhteisellä yleiskaavalla sovitetaan yhteen Lumijoen kunnan 
yleispiirteinen maankäyttö, teiden, asutuksen ja työpaikkojen sijainti, koko Oulun seudun maankäytön kanssa.  Oulun 
seudun yhteinen yleiskaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa kunnan asemakaavoja sekä ryhdyttäessä 
muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämisessä.  Yhteisessä yleiskaavassa esitetään tavoitteellinen 
yhdyskuntarakenne, keskus- ja liikenneverkko, suojelu- ja virkistysalueet sekä merkittävät seudulliset hankkeet koko Oulun 
seudulle. Lisäksi yhteisessä yleiskaavassa esitetään luonnos- ja kulttuuriympäristön sekä maiseman kannalta arvokkaat 
alueet ja kohteet.  Yleiskaavamerkinnät koostuvat erityisalueiden rasteri- ja viivamerkinnöistä, alueiden käyttötarkoitusta 
kuvaavista aluemerkinnöistä sekä kohde- ja viivamerkinnöistä. Yleiskaavakartan kaavamääräysosiossa mainitaan voimaan 
jäävä maankäyttö- ja rakennuslain mukainen (MRL 72 §) ranta-alueiden rakentamisrajoitus ja eritellään yhteisen yleiskaava-
alueen suunnittelutarvealueet (MRL 16 §). Oulun seudun kuntien maankäytön toteuttamisohjelma (Ollaan itsenäisii, 
ollaan toisissa kiié) hyväksyttiin seutuvaltuustossa 17.12.2009. Toteuttamisohjelmaan koottiin Oulun seudun kuntien 
maankäytön, asumisen, liikenteen ja palvelujen kehittämisen seudulliset suuntaviivat. Tarkoitus on tarkistaa 
toteuttamisohjelma neljän vuoden välein samanaikaisesti Oulun seudun maankäytön liikenteen aiesopimuksen kanssa.    
 
Samanaikaisesti yleiskaavan kanssa laadittiin Oulun seudun liikenne 2020- suunnitelma, jossa käsiteltiin seudullisesti koko 
liikennejärjestelmää. Kuntien ja viranomaistahojen kesken allekirjoitettiin ensimmäinen aiesopimus vuosille 2004-2007, joka 
on työkaluna liikennejärjestelmähankkeiden toteutuksessa ja toteutuksen seurannassa. Seuraavassa vaiheessa laajennettiin 
aiesopimusmenettelyä koskemaan liikennettä ja maankäyttöä. Oulun seudun kuntien, Pohjois-Pohjanmaan liiton, Oulun 
lääninhallituksen, tiehallinnon, ratahallintokeskuksen, liikenne- ja viestintäministeriön merenkulkulaitoksen ja Finavian 
yhteinen Oulun seudun maankäytön ja liikenteen aiesopimus 2009-2012 allekirjoitettiin 12.11.2009. Joukkoliikennelaki tuli 
voimaan joulukuussa 2009, ja sen edellyttämä joukkoliikenteen Oulun kaupunkiseudun palvelutaso määritellään 2011 aikana. 
Lähiöistä kaupunginosiksi - Lähiöohjelma 2008-2011 puitteissa tehtiin Bussiliikenteeseen perustuva joukkoliikenne 
kaupunkiseudun lähiöiden sekä työpaikka- ja palvelukeskusten välillä ïtutkimus, jossa tutkittiin Oulun lisäksi kymmentä 
kaupunkiseutua. Lähtöaineisto, tuloksena syntyvät tavoitearvot ja nyrkkisäännöt kerätään nettisivulle www.bussikaupunki.info.  
 
Oulun seudulla tehtiin syystalvella 2009 laaja liikennetutkimus. Tutkimusalueeseen kuuluivat Oulun lisäksi Hailuodon, 
Haukiputaan, Kempeleen, Kiimingin, Limingan, Lumijoen, Muhoksen, Oulunsalon ja Tyrnävän kunnat. Tutkimuksen teettivät 
Oulun seutu, Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus sekä liikenne- ja viestintäministeriö nykyaikaisin metodein. 
Liikennetutkimuksen osia olivat henkilöhaastattelut, ajoneuvoliikenteen määräpaikkatutkimus ja liikennelaskennat. 
Tutkimuksella saatiin monipuolista tietoa liikennesuunnittelun tueksi ja liikenne-ennusteiden laadintaan. Näin kattavalla 
liikennetutkimuksella tietoa Oulun seudun liikenteestä on hankittu viimeksi noin 20 vuotta sitten, vuonna 1989. 
Lähipalveluiden merkitys korostuu myös liikennetutkimuksen perusteella: matkat lähikauppaan ja yleisesti ottaen alle 2,5 
kilometrin matkat tehdään miltei 60 % jalan tai polkupyörällä.  Henkilöautoistuminen on kuitenkin edelleen kasvussa, ja 
joukkoliikenteen käyttö laskussa, mikä on vastoin kansallisia tavoitteita. Tutkimus löytyy kokonaisuudessaan Oulun seudun 
sivuilta: http://www.ouka.fi/seutu/liikenne.html ja http://www.ouka.fi/seutu/oulun_seudun_liikennetutkimus_2009.htm  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 6.  Ote Oulun seudun henkilöliikennetutkimuksesta 2009.                               

http://www.ouka.fi/seutu/hankkeet/yleiskaava/
http://www.ouka.fi/seutu/oulunseudunliikenne/
http://www.ouka.fi/seutu/pdf/MATO%20raportti%200212109.pdf
http://www.ouka.fi/seutu/pdf/MATO%20raportti%200212109.pdf
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2009/20090869
http://www.bussikaupunki.info/
http://www.ouka.fi/seutu/liikenne.html
http://www.ouka.fi/seutu/oulun_seudun_liikennetutkimus_2009.htm
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Oulun seudun seutuhallitus käynnisti Oulun seudun kaupallisen palveluverkkoselvityksen 2030 laatimisen syksyllä 2009. 
Selvityksen tavoitteeksi asetettiin Oulun seudun tavoitteellisen kaupan palveluverkon laatiminen. Konsulttityönä laadittua laa-
jaa palveluverkkoselvitystä on ohjannut Oulun seudun seuturakennetiimi ja liikennejärjestelmätyöryhmä. Kauppapaikkaselvi-
tyksiin kokonaisuudessaan voi tutustua osoitteessa http://www.ouka.fi/seutu/hankkeet/yleiskaava/index.html.  Kunnanhallitus 
käsitteli asiaa 10.11.2010 kokouksessaan. on tekeillä pohjatietona tulevalle yhteisen yleiskaavan tarkistukselle.  
 
Eduskunta on hyväksynyt Oulun seudun vuoden 2012 loppuun kestävään valtion ja seudun kuntien väliseen 
kokeiluluonteiseen maankäytön, asumisen ja liikenteen aiesopimusmenettelyyn. Aiesopimusmenettelyssä seudun 
maankäytön ja liikenteen yhteensovittamista jatketaan ja menettelyssä yhteistyötä laajennetaan koskemaan myös asumista. 
Aiesopimusmenettelyn muina seudullisen yhteistyön osa-alueina ovat lisäksi ilmastostrategia, energiatehokkuus, 
kilpailukyky sekä palveluverkko.  Aiesopimusmenettelyä pohjustaa hyvin jo 2000-luvun alussa alkanut seutuyhteistyö. 
Maankäytön, asumisen ja liikenteen teemoihin keskittyvä MAL-verkosto on yksi työ- ja elinkeinoministeriön alaisen 
alueellisen koheesio- ja kilpailukykyohjelman (KOKO) teemaverkostoista. MAL-verkoston jäsenenä on kaksikymmentä 
KOKO-aluetta eri puolilta Suomea. Verkoston toiminta on käynnistynyt vuoden 2010 alussa ja jatkuu vuonna 2011. Verkoston 
tavoitteena on kehittää erilaisia ohjauskeinoja, suunnitteluprosesseja ja toteutuksen välineitä, sekä levittää olemassa olevia 
hyviä käytäntöjä. Neljässä verkoston sisäisessä teemaryhmässä käsitellään aiheita 1) yhdyskuntarakenne ja palveluverkko, 
2) maankäyttöpolitiikka, 3) kaupunki-maaseutu sekä 4) kuntayhteistyö. Oulun seutu osallistuu työskentelyyn ja on mukana 
teemaryhmissä 1 ja 2. Uuden Oulun ja Oulun seudun keskeisenä tavoitteena on määritellä Oulun seudun rooli toisena 
valtakunnallisena keskuksena, jolla on laaja vastuu pohjoisen alueen kehittämisestä. Tähän päästään uudenlaisella 
kumppanuudella ja politiikalla ministeriöiden ja aluehallinnon kanssa. 
 
Suomen ympäristökeskuksen tutkimushanke, jossa yritetään kehittää kestävän kaupunkiseudun kehityksen kriteeristöä 
(seutuKEKE) on loppusuoralla. Yhteistyössä Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ja Helsingin yliopiston (HY) kanssa on 
kerätty aineistoa Lahden ja Oulun seuduilta.  Oulussa järjestettiin 19.11.2010 seudun maankäytön suunnittelijoiden kesken 
arviointitilaisuus luonnosvaiheessa olevien ekologisten, taloudellisten ja sosiaalisten kriteeristöjen käyttökelpoisuudesta.  
Tarkoituksena on tuottaa ympäristöhallinnon yhdyskunta-rakenteen paikkatietomateriaalista (YKR) lähtötietoja 
kaavoitukselle. Suomen korkeakoulut tekevät jatkuvaa, paikkatietopohjaista kehitystyötä. GIS-paikkatieto tuottaa 
päätöksentekoa tukevaa analyyttistä lähtötietoa ja tunnuslukuja kaavoitukseen. Selkeä, ja looginen, havainto on, että 
asuntokuntien autoistuminen kasvaa samassa suhteessa asutustiheyden väljenemiseen, mikä puoltaa yhdyskuntarakenteen 
tiivistymistä. Erilaisia vyöhykemallitutkimuksia tehdään myös kansainvälisesti (Urban Zone ja Urban Growth Boundary-malli, 
UGB). Kanadassa, Australiassa ja USA:ssa on jo onnistuttu hillitsemään haja-asutusta palveluvyöhykemalliin perustuen, 
(määritellyn lähivyöhykkeen sisällä asuville annetaan palvelulupaus). Marraskuun lopussa esiteltiin Oulun yliopiston 
maantieteen laitoksen tekemä kaupan CO2-tutkimus, joka toteuttaa hiilidioksidipäästöjen vähentämistä tutkimuksen avulla. 
 
Viiden kunnan (Oulu, Oulunsalo, Yli-Ii, Kiiminki ja Haukipudas) liitoksen toteutumisen 1.1.2013 haastaa seutuyhteistyön ja 
Oulun kaupunkiseudun kehittämisen. Seudun tiimit jatkavat nykyisellään vuoden 2012 loppuun saakka, mutta huomattavia 
henkilöresursseja kuluu uuden Oulun synnyttämiseen siihen mennessä. Seudullisen paikkatietopankin toteuttaminen 
käynnistetään vasta uuden Oulun toiminnan käynnistyttyä. Lopullisen muotonsa uusi Oulu saanee vuoteen 2018 mennessä, 
jolloin henkilöstön siirtymäaika päättyy.  Lumijoki jatkaa strategiansa mukaan itsenäisenä kuntana, mutta 
valtakunnallinen kaupunkiseutupolitiikka edellyttää seutuyhteistyössä mukana pysymistä myös maankäytössä.  
 

5.2  Oulun seudun kuntien yhteinen yleiskaava ja hajarakentaminen Lumijoella 
Oulun seudun yleiskaava 2020 ohjaa haja-asutusalueen rakentamista alueilla, joilla ei ole tarkempaa kaavoitusta. 
Hajarakentamisen ohjaus on erityisen tärkeää laajoilla lakeusalueilla, jotta maanviljelyksen toimintaedellytykset ja 
valtakunnallisesti arvokkaan lakeuden herkän maisema-alueen säilyminen turvataan. Hajarakentaminen ei saa aiheuttaa 
kunnalle kohtuuttomia kustannuksia pitkälläkään aikavälillä. Tyrnävän nettisivuilta löytyvästä EU-alueella Maailman 
ympäristöpäivänä 5.6.2006 avatun Ilmastokampanjan osana julkaistu Harkitsetko kodin rakentamista haja-asutusalueelle? -
esite sisältää ohjeita ja olennaisia kysymyksiä hajarakentamista harkitseville. Viekö hajarakentaminen kuntaa vai kunta 
hajarakentamista? -esitteessä valotetaan hajarakentamisen merkitystä maankäytön ohjauksen ja päättäjien kannalta. 
 
Lumijoen kunnan nettisivuilta (http://www.lumijoki.fi > vasen reuna alaosa linkki Palvelut > Tekniset palvelut > 
Rakentaminen, suora osoite http://www.lumijoki.fi/sivu/fi/palvelut/tekniset_palvelut/rakentaminen/) löytyy linkki Oulun seudun 
yhteiseen yleiskaavaan, Lumijoen rakennusjärjestykseen ja lisätietoa hajarakentamisen vaikutuksista.   Yleistietoa haja-
asutusalueiden kaavoitustilanteesta ja lupaprosessista löytyy sivulta linkistä: Ohjeita asemakaavan ulkopuolelle 
rakentaville Tietoa suunnittelutarve- ja poikkeamishakumenettelystä ja ohjeita hakemuksen liitteiden kokoamiseen 
löytyy linkistä: Kaavat ja lupaprosessi haja-asutusalueella.  

http://www.ouka.fi/seutu/hankkeet/yleis%1fkaava/index.html
http://www.tem.fi/koko
http://www.tem.fi/files/27538/480/mal100810.png
http://www.tem.fi/files/27538/480/mal100810.png
http://www.oulu.fi/geography/tutkimus/kulttuurimaantiede/geoinformatiikka.html
http://www.tyrnava.fi/kaavoitus/documents/Pientalorakentajat_fin1.pdf
http://www.tyrnava.fi/kaavoitus/documents/paattajaesite1_ILMASTOKAMPANJA.pdf
http://www.tyrnava.fi/kaavoitus/documents/paattajaesite1_ILMASTOKAMPANJA.pdf
http://www.lumijoki.fi/
http://www.lumijoki.fi/sivu/fi/palvelut/tekniset_palvelut/rakentaminen/
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6.  LUMIJOEN KUNNAN SISÄISET (OSA)YLEISKAAVAT 
 

6.1  Yleistä yleiskaavoituksesta ja Lumijoen maankäytön tavoitteista 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kunnan tulee huolehtia tarpeellisesta yleiskaavan laatimisesta ja sen pitämisestä ajan 
tasalla (MRL 36 §). Kuntien sisäisillä osayleiskaavoilla tutkitaan rakentamisen edellytykset tarkemmin ja osoitetaan uusia 
rakennuspaikkoja maiseman, olevan asutuksen, elinkeinotoiminnan, palvelujen saatavuuden ja olevan tiestön kannalta sekä 
maaperältään rakentamisen ja jätevesien käsittelyn kannalta sopiviin paikkoihin. Samalla huomioidaan maanomistajien 
tasapuolinen kohtelu ja maa- ja metsätalouden tarpeet. Tärkeää on osayleiskaavoituksen keinoin turvata peltojen säilyminen 
viljelykäytössä sekä ohjata rakentamista asemakaava-alueiden lähiympäristössä niin, että asemakaavan ulkopuolinen 
rakentaminen ei aiheuta haittaa tulevalle tarkemmalle maankäytön suunnittelulle, kuten asemakaava-alueen laajentamiselle. 
Osayleiskaavoissa määritellään tulevat asemakaavoitettavat alueet, joilla tarkennetaan maankäytön suunnittelua edelleen.  
 
Ilmastonmuutoksen kourissa yhdyskuntarakenteen eheys on yhteinen tavoite valtakunnallisesti, seudullisesti ja paikallisesti.  
óElªminen kaupungissa tai maaseudulla, pientalossa tai kerrostalossa voi olla ympªristºn kuormituksen kannalta 
yhtä haitatonta tai haitallista ð asukkaiden elämäntavoista aiheutuvat päästöt ovat olennaisia. Kylien suunnittelu 
vaatii ilmastonmuutoksen huomioimista, samalla huomioidaan kyläasumisen unelmat (maaseutuasumisen 
luonnonläheisyys, väljyys, omatoimisuus), sillä odotuksiin pettyminen riippuu olennaisesti asumisen sijainnista 
suhteessa palveluihin, työpaikkoihin, harrastemahdollisuuksiin / vapaa-ajan alueisiin.ó 14  
 
Kaavoitustyö myötäilee Lumijoen kunnanvaltuuston vuonna 2010 päättämää visiota vuodelle 2020: 
 

Lumijoki, merellinen maaseutukunta Oulun seudulla, 
tiiviissä vuorovaikutuksessa kaupunkiseudun kanssa, 

tarjoaa laadukkaat palvelut sekä luontoarvoja kunnioittavan, 
viihtyisän ja turvallisen asuinympäristön. 

 

 
Kuva 7. Lumijoen keskustaajamaa idästä päin lähestyttäessä. Viljelymaisema avautuu heti kirkonkylän keskustaajaman reunamilta.  

 

                                                           
14 Ympäristöministeri Jan Vapaavuori 16.9.2009, Elinympäristö ja yhdyskunnat neuvottelupäivät, Helsinki 
 



        KTMK 1.12.2010, 14 § / KHAL 13.12.2010, 334 §              LUMIJOEN KAAVOITUSKATSAUS 2010-2011 

 

13 
 

Lumijoen kunnan väkiluku on ollut kasvussa vuodesta 1980 asti. Lumijoen kunnan strateginen asukasluvun kasvutavoite 
on ollut vuodesta 2001 lähtien 1,5 %. Tavoite on toteutunut hyvin, ja Oulun kaupunkiseudun vetovoimaisuuden ja 
voimakkaan kasvun myötä ylittynytkin useana vuonna.  Vuoden 2010 alussa väkiluku rikkoi 2000 asukkaan rajan, mutta 
loppuvuoden on tapahtunut pieni notkahdus, ilmeisesti opiskelijoiden poismuutosta johtuen. Toteutunut kasvu vuodesta 1985 
vuoden 2010 tammikuuhun oli 518 kuntalaista, väkiluku nousi 1485:stä 20003:een.  

Väkiluku     Kasvu   
1.1.2000   1683       
1.1.2001   1688   +31   0,3 %  
1.1.2002   1741   +58   3,1 %  
1.1.2003   1767   +35   1,5 %  
1.1.2004   1798   +31   1,8 %  
1.1.2005   1856   +58   3,2 %  
1.1.2006   1891   +35   1,9 %  
1.1.2007   1896   +5   0,3 %  
1.1.2008   1941   +45   2,4 %  
1.1.2009   1991   +61  2,6 % 
1.1.2010  2003  +12  0,6 % 
31.12.2010 1998  -5  -0,25 % 
 
Lumijoen kunnan maankäytön suunnittelun tavoitteena on ohjata 75 % kunnan asukasmäärän vuotuisesta kasvusta 
Lumijoen asema- ja osayleiskaavoitetuille alueille. Lumijoen kirkonkylän osayleiskaavassa tavoitevuoden 2030 
asukasmäärän kasvuennuste, joko 2 400 tai 2 600 asukasta, perustuu ajatukselle että Lumijoen keskustaajamassa asuisi 
tulevaisuudessa jopa 80 %:iin nykyisestä 70 %.  Lumijoen rakentamisen ohjaus on ollut onnistunutta, sillä toteutunut 
rakentaminen on suuntautunut kaavoitetuille alueille. Haja-asutusalueelle sallitaan korvaavaa tai sukupolvenvaihdokseen 
liittyvää elinkeinopohjaista uudisrakentamista.   
 
Rakennuslupien määrässä ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia viime vuosina, kokonaislukumäärä on pysynyt 2000-
luvun puolivälistä asti vuositasolla noin viidessäkymmenessä.  Vuonna 2008 rakennuslupia myönnettiin 48 kpl, joista yksi 
oli 9-asuntoinen rivitalo, uusia omakotitaloja valmistui 16 kpl ja uusia asuntoja yhteensä 26 kpl. Vuonna 2009 rakennuslupia 
myönnettiin 50 kpl, joista yksi oli 14-paikkaiselle palvelutalolle (Lumilyhty). Omakotitalolupia myönnettiin 10 kpl, ja niistä 
kahdeksan rakennettiin kaavan mukaisesti, yksi toteutettiin poikkeamisluvalla ja yksi suunnittelutarveratkaisun kautta. 
 
Lumijoen strategiset periaatteet asumisen ja ympäristön suhteen päivitetään joka vuosi talousarvion ja sitä seuraavan kahden 
vuoden taloussuunnitelman laatimisen yhteydessä. Lumijoen kuntaa kehitetään niin, että edellytykset modernin maatalouden 
harjoittamiselle säilyvät. Kasvavan kunnan laajenevaa asutusta ohjataan kaavoituksella niin, että maaseutumaisuus säilyy, 
toisaalta mahdollisuus haja-asutusrakentamiseen turvataan. Maaseutumaiseen asumiseen kuuluvaa, turvallisuuden tunnetta 
lisäävää yhteisöllisyyttä elvytetään. Kuntalaisia kannustetaan lähipalveluiden käyttöön. Tie-, tieto- ja meriliikenneyhteyksiä 
kaupunkiseudulle kehitetään ja panostetaan kunnan houkuttelevuuteen kaupunkiseudun lähivirkistysalueena.  
 
Viimeisimmän talousarvion yhteydessä mainitaan että alueen luontoarvot ja kulttuurimaiseman säilyminen huomioidaan niin 
kaavoituksessa kuin ohjattaessa rakentamista haja-asutusalueillekin. Viihtyisyyttä lisätään parantamalla keskustaajaman 
yleisilmettä ja yleistä ympäristön siisteyttä. Kehitetään luontoon (myös meriluontoon) liittyviä harrastusmahdollisuuksia. 
Lumijoen strategian toimenpidekokonaisuuksien mukaan maankäytön suunnittelulla ja kaavoituksella on merkittävä osa 
tavoitteisiin pääsemisessä, samoin liikenneyhteyksien parantamisella, keskustaajaman ja palvelujen kehittämisellä sekä 
luonto- ja kulttuuriympäristöarvojen huomioimisella. Turvallisuus, yhteisöllisyys, osallistuminen ja nuorten kotiseuturakkauden 
vaaliminen ovat olennainen osa lumijokisten viihtyvyyttä.  
 
 

6.2 Lumijoen kunnan sisäiset, voimassa olevat ja kumoutuneet osayleiskaavat  
Liminganlahden rantayleiskaava valmistui Euroopan unionin osittain rahoittamana ja Suunnittelukolmio Oy/Jaakko Pöyry 
Group konsulttityönä syyskuussa 1999. Rantayleiskaava on hyväksytty Lumijoen kunnanvaltuustossa 16.8.1999 ja 
vahvistettu vanhan rakennuslain mukaisesti Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksessa 6.2.2000. Rantaosayleiskaavaa 
laadittaessa tutkittiin tarkoin mm. Lumijoen merenranta-alueiden tulvakorkeudet, ja siinä on esitetty rakentamiseen soveltuvat 
paikat. Rantayleiskaava kumoaa alueellaan sitä myöhemmin valmistuneen Oulun seudun yhteisen yleiskaavan.   
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Rantaosayleiskaava löytyy Lumijoen kunnan internet-sivuilta: www.lumijoki.fi  >vasemman reunan alaosan linkistä Palvelut > 
Tekniset palvelut > Maankäyttö >Liminganlahden rantaosayleiskaava:  
Kaavakartan osien sijaintikartta (126 kt, pieni resoluutio, ei tulostu selkeäpiirtoiseksi otteeksi)   
Liminganlahden rantaosayleiskaavan alempi vasen osa, nimiöt ja kaavamerkinnät (4 045 kt)    
Liminganlahden rantaosayleiskaavan alempi oikea osa (3 866 kt)        
Liminganlahden rantaosayleiskaavan ylempi osa (4 189 kt) 
Liminganlahden rantaosayleiskaavan selostus (9 651 kt)    

 
Liminganlahden rantayleiskaavakartta yhdistettynä (KVAL 16.9.1999, P-P ympäristökeskus / PPO 6.2.2000).  

 
 
Lumijoen kirkonkylän osayleiskaava hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 24.4.2003. Kaava kumoutui 13.10.2010 
lainvoimaisena voimaan kuulutetun, kunnanvaltuuston 25.8.2010 hyväksymän Lumijoen kirkonkylän osayleiskaava 2030 
muutoksen ja laajennuksen alta. Kirkonkylän osayleiskaavan laajennus kumoaa Liminganlahden osayleiskaavan niillä 
alueilla, joilla ne ovat päällekkäisiä (ks. kaavoituskatsauksen liitekartta). Kaikki kunnan omat osayleiskaavat kumoavat 
alueellaan Oulun seudun yhteisen yleiskaavan.   
 

http://www.lumijoki.fi/















